Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

historické vědy – etnologie

PhDr. Lucie H l a v a t á

Čamové: jazyk a kulturní implikace

The Chams: Language and Cultural Implications

Disertační práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. František Vrhel, CSc.

2007

2

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonala samostatně s využitím uvedených

pramenů a literatury.

3

Abstrakt

Tato práce se zabývá jazykovou a z ní vyplývající kulturní problematikou čamského

minoritního etnika, které žije ve středním a jižním Vietnamu. V této oblasti vytvořili Čamové

v období 2. – 15. století vlastní hinduisovaný stát se svébytnou kulturou. Čamský jazyk

považujeme za základní problém při hledání identity a integraci tohoto etnika do současné

multietnické společnosti jak ve Vietnamu, tak v širším rámci celé oblasti jihovýchodní Asie.

Práce je rozdělena na dvě základní části: první z nich se zabývá charakteristikou

čamského jazyka, kdy se naše pozornost zaměřila především na čamské dialekty

a typologickou klaifikaci. Druhá část se týká současné pozice čamštiny ve Vietnamu,

oficiálního a reálného přístupu k této problematice, bilingvních čamských jmen a čamských

literárních tradic.

Zájem o čamštinu se datuje zhruba od poloviny 19. století; po jeho prvním popisu,

který provedl John Crawfurd, se jím dlouhou dobu zabývali francouzští lingvisté z EFEO.

Na základě uvedených výzkumů uvádíme v této práci genealogickou klasifikaci čamštiny.

Velkou pozornost jsme věnovali čamským dialektům, zejména v návaznosti na religiosní

problematiku.

V zásadě lze říci, že v současné době v čamštině rozeznáváme dva hlavní dialekty:

východní a západní, a to na základě jednak geografického rozmístění Čamů – areál, který

obývají, není kompaktní, jednak jejich náboženské příslušnosti. Východní Čamové žijí

na východním pobřeží Vietnamu převážně v provinciích Bình Thuận a Ninh Thuận a jsou

převážně vyznavači hinduistických nábožensví (Chăm Ba-la-môn), žije zde však také malá

enkláva čamských muslimů Bani. Dialekt této oblasti vždy byl a je dosud považován

za základ standardního čamského jazyka, který je však v dnešní době značně ovlivněn

vietnamštinou. Druhou skupinu tvoří západní Čamové, kteří žijí v provincii An Giang

při hranici s Kambodžou, a jsou ortodoxními muslimy (Chăm Islam, Chăm Hồi Giáo).

Řadíme k nim také čamskou muslimskou komunitu žijící v Ho Či Minově Městě

a v provinciích Tây Ninh a Ðồng Nai. Jejich dialekt je silně ovlivněn jednak khmerštinou,

jednak malajštinou a vzhledem k islámu se spíše učí arabštinu než čamštinu.

Čamština zaujímá specifické místo mezi jazyky minoritních etnik ve Vietnamu i proto,

že dodnes používá originální staré písmo, vytvořené na základě písma páli. Za nejstarší

zachovaný vzor čamského písma se považuje pískovcová stéla ze 4. – 5. století, nalezená

v čamském chrámovém komplexu Mỹ Sơn. V současné době zůstává nevyřešeným

problémem jednotná transkripce čamštiny latinkou.

Vzhledem k tomu, že k typologii čamštiny zatím neexistuje žádná ucelená práce,
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uvádíme v této práci pokus o typologickou charakteristiku čamštiny především na základě

Skaličkovy typologické teorie. Při rozboru slabiky bylo poukázáno na proces monosylabizace

čamštiny, kterým se zabýval především M. Brunelle, dále byly srovnávány typy čamské

slabiky s typy slabik ve vietnamštině a khmerštině. Fonetika čamštiny je zastoupena jednak

přehledem čamských vokálů, diftongů a konsonantů, ale především problematikou tónů.

Na výskyt a počet tónů v čamštině zatím neexistují shodné názory. Na čamské fonetice je také

doloženo působení obou majoritních jazyků – vietnamštiny a khmerštiny – na čamské

dialekty a ukázány rozdíly mezi nimi. Slovní druhy byly popsány na základě Moussayovy

klasifikace, některé příklady byly srovnávány s vietnamštinou či indonéštinou.

Pokud se týká původu Čamů, není ještě úplně objasněn; za jejich předchůdce je

považována kultura Sa Huỳnh z období 1. tisíciletí př. n. l. V průběhu historie došlo však

v čamské společnosti k výrazné změně: západní Čamové přešli na základě islámu od původně

matrilineární společnosti k patrilineární.

V současné době můžeme konstatovat, že si Čamové dosud uchovali mateřský jazyk

a aktivně jej používají, nicméně je čamština natolik zasažena majoritními jazyky

(vietnamštinou a khmerštinou), že je adeptem na zařazení mezi ohrožené jazyky. V čamských

oblastech sice existují školy s tzv. bilingvním výchovným programem, ale v praxi to znamená

jen pár hodin čamštiny týdně, což je naprosto nedostačující; ostatní výuka probíhá

ve vietnamštině. Pro obě separované skupiny Čamů není prvořadá jejich mateřština, ale

majoritní jazyk.

Zájem o Čamy a čamský jazyk v poslední době ve Vietnamu i ve světě rapidně stoupá.

Dokladem jsou díla některých autorů, která byla použita v této práci, např. G. Thurgooda, M.

Brunella, A. de Féo, Bùi Khánh Thếa a Ngô Văn Doanhe.

Uvedený zájem ze strany vědců platí především pro východní Čamy. Západní Čamové

by se však přes příklon k islámu neměli zříkat své mateřštiny; na jejím základě by si mohli

uchovat kontakty s tradiční oblastí původní čamské kultury.

Budoucnost Čamů ponejvíce záleží na tom, zda budou schopni odolávat tlaku

majoritní vietnamské společnosti a v jejím rámci si dokáží udržet a dále rozvíjet svůj jazyk,

písmo a kulturní tradice.
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Abstract

This work deals with the lingual and resulting cultural problems of the Cham minority

ethnic living in central and southern Vietnam. Between the 2nd and 15th centuries, the Cham

people had created their own hinduized state with an original culture in this area. We consider

the Cham language the crucial problem for finding the identity and the integration of this

ethnic into the contemporary multiethnic society in Vietnam, as well as in greater scope, in

the whole region of South-East Asia.

The work is divided into two basic parts: the first part considers the characteristics of the

Cham language, where our attention is focused especially on the Cham dialects and

typological classification. The second part addresses the contemporary position of the Cham

language in Vietnam, the official and true approach to these problems, the bilingual Cham

names and the Cham literary traditions.

The interest in Cham language dates from about mid-19th century. After being first described

by John Crawfurd, it has been the concern of the French linguists from EFEO for a long time.

On account of these stated investigations, we mention in this work the genealogical

classification of the Cham language. We had paid great attention to the Cham dialects,

especially in relation to religious problems.

In general, we can say that at the present time, we distinguish two main dialects in the Cham

language: Eastern and Western. This is based on both the geographical distribution of the

Cham people – the area that they inhabit is not compact – and the religion they follow. The

Eastern Cham people live on the eastern coast of Vietnam, predominantly in the provinces

Bình Thuận and Ninh Thuận, and mainly profess the Hindu religions (Chăm Ba-la-môn);

however, a small enclave of Muslim Cham people, Bani, also lives here. The dialect of this

region always was and still is considered the foundation of the standard Cham language,

which, however, is at present strongly influenced by the Vietnamese language. The other

group is formed by Western Cham people, who live in the province An Giang near the

Cambodian border, and are orthodox Muslims (Chăm Islam, Chăm Hồi giáo). Among them,

we also include the Muslim Cham community living in the Ho Chi Minh City and in the

provinces Tây Ninh and ðồng Nai. Their dialect is strongly influenced partly by Khmer

language, partly by Malaysian; and, owing to Islam, they learn more Arabian that Cham

language.
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Another reason why the Cham language takes a specific place among the languages of the

ethnic minorities in Vietnam is that, up to the present day, it uses the original ancient script

created on the basis of the pali script. The oldest preserved sample of the Cham script is

considered to be a sandstone stele from 4th – 5th century, found in the Cham temple complex

of Mỹ Sơn. At present, uniform transcription of Cham into Latin alphabet remains an

unsolved problem.

According to the fact that so far there is no existing compact work dealing with the Cham

typology, in this work we introduce an attempt at typological characteristic of the Cham

language, based mainly on Skalička’s typological theory. During the analysis of a syllable we

refer to the process of monosyllabycization of the Cham language, which was mainly

investigated by M. Brunelle. Further we compare the types of the Cham syllable with the

types of syllables in Vietnamese and Khmer language. The phonetics of Cham language is


[…]

málo
prozkoumán)

kadajská
(thajsko-
kadajské
jazyky)

9 780

36 Phù Lá Phù Lá (Ðen, H án,
Trắng), Xá Phó

Phù Lá, Xá Phó tibetobarmská
(tibetočínské
jazyky)

6 870

37 La Hủ La Hủ Sư, La Hủ Nả,
La Hủ Phung

La Hủ (příbuzný
s jazyky Hà Nhi a
Phù Lá)

tibetobarmská
(tibetočínské
jazyky)

6 310

38 Kháng Xá, Máng, Brển Kháng (zatím
málo
prozkoumán)

mon-
khmerská
(austroasijské
jazyky)

4 650

39 Lự Tháy U, Tháy Sịn Lự (ještě nebyl
podroben
výzkumu)

thajská
(thajsko-
kadajské
jazyky)

4 200

40 Pà Thẻn Thuỷ, Pà Hưng, Mán
Pà Sèng, Mán Pà Teng

Pà Thẻn hmongsko-
daoská

4 040

41 La Ha Xá Khao; La Ha Ủng,
La Ha Plao (Pla Plao)

La Ha kadajská
(thajsko-
kadajské
jazyky)

3 600

42 Lô Lô Lô Lô Ðen, Lô Lô Hoa Lô Lô tibetobarmská
(tibetočínské
jazyky)

3 350

43 Chứt Mày, Sách, Rục, Arem,
Mã Liềng

Dialekty:a) Chứt
(Mày, Sách, Rục),
b) Arem, c) Mã
Liềng

viet-
muongská
(austroasijské
jazyky)

2 800

44 Mảng Hạ Mảng; Mảng Hệ,
Mảng Gứng

Mảng (zatím málo
prozkoumán)

mon-
khmerská
(austroasijské
jazyky)

2 740

45 Cơ Lao Cơ Lao tư ñủ, Cơ Lao
ho ki, Cơ Lao voa ñề

Cơ Lao (používají
jej pouze Cơ Lao
tư ñủ

kadajská
(thajsko-
kadajské
jazyky)

1 900

46 Ngái Sán Ngải Ngái (ještě nebyl
podroben
výzkumu)

thajská
(thajsko-
kadajské
jazyky)

1 790

47 Bố Ý Pàu Y, Pàu Nả, Pàu
Thìn

Bố Ý (ještě nebyl
podroben

čínská
(tibetočínské

1 750
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výzkumu) jazyky)
48 Cống Xá Cống, Xắm Khôống Cống (ještě nebyl

podroben
výzkumu)

tibetobarmská
(tibetočínské
jazyky)

1 480

49 Si La Cú Ðề Xừ, Khả Pẻ Si La (ještě nebyl
podroben
výzkumu)

tibetobarmská
(tibetočínské
jazyky)

620

50 Pu Péo Ka Béo, Pen Ti Pu Péo kadajská
(thajsko-
kadajské
jazyky)

410

51 Rơ Măm R´măm Rơ Măm mon-
khmerská
(austroasijské
jazyky)

286

52 Brâu Brau, Brao Brâu (zatím málo
prozkoumán)

mon-
khmerská
(austroasijské
jazyky)

245

53 Ơ Ðu Tày Phong, Tày Hạt Ơ Ðu (zatím málo
prozkoumán)

mon-
khmerská
(austroasijské
jazyky)

204
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Příloha č. 2

Ukázka čamského písma438

The Cham Syllabary
and Numbers

The Consonants

The Vowels

The Numbers

438 Dostupné na www: <http://www.krysstal.com/writing_cham.html>
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Příloha č. 3

Čamské fonty podle J. Glavyho439

Eastern (Vietnamese) Cham

Vowel and vowel diacritics

Consonants

Numerals

439 Ukázka čamského fontu, který vytvořil J. Glavy. Doporučuje jej ve svých odkazech např. M. Brunelle.
Dostupné na www : <http://www.geocities.com/jglavy/asian.html>
Čamský font připravuje v současné době také M. Everson (pro systém UNICODE). Blíže viz:
<http://www.evertype.com/standards/ch/ch.html, http://std.dkuug.dk/jtc1/sc2/wg2/docs/n3120.pdf >
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Western (Cambodian) Cham440
Vowel and vowel diacritics

Consonants

Numerals

440 J. Glavy uvádí, že toto písmo se používá pouze v Kambodži, používají je však také západní Čamové v okolí
Châu Ðốc.
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Příloha č. 4

Struktura čamské slabiky v čamském písmu podle Can Dai Quanga441

The Cham script syllable structure:

1. Initial sounds, consonants. Cluster sounds added with initial sounds.

2. Central sounds, vowels. Gliding vowels added with central sounds.

3. Final sounds, consonants.

37 sounds ranked in articulators:

Glottal consonants

Palatal consonants

Teeth consonants

Bilabial consonants

Mixture consonants

Initial sounds as vowels

Central sounds: Deliver around the initial sound

Gliding vowels added with central sounds
Under, After

In front of a initial sound: 2 kinds

Above an initial sound: 5 kinds and their combinations

Under an initial sound: 4 kinds and their combinations

441 Can Dai Quang, Presyllables and the Issue of Tone. Dostupné na www:
< http://www.ling.hawaii.edu/~uhdoc/champa/cpresyl.pdf>
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After an initial sound: 01 kinds and their combinations

formations of a basic syllable

English Vietnamese Cham latin Cham script

raise nuôi rong

thief ăn cắp klek

sleep ngũ dih

tower tháp bimông

Conclusion

Cham script is rather easy to study. In Ninh Thuan Teachers Training College, it takes about

one month to master this. Annually there are about over ten thousand pupils learning Cham

script. Now it is still used in the Cham community and focused by many researchers both in

country and foreign in order to preserve a cultural institution and open a secret literature

treasure in Cham script.
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Příloha č. 5

Historická mapa Čampy442

442 Dostupné na www: <http://www.cambodia-travel-guide.com/champa.htm/>