Lucie Hlavatá: Čamové: jazyk a kulturní implikace (disertační práce v rámci oboru

etnologie)

Autorka se zabývá jazykem jednoho z nejvýznamnějších etnik v dnešním Vietnamu, státě

v němž panuje výrazná multietnicita. Ve své disertační práci podává podrobný popis

čamského jazyka s cílem podat jeho novou typologickou charakteristiku. Na popis a

rozbor jazyka navazuje kapitola zaměřená na postavení čamského jazyka v současném

Vietnamu, jejíž součástí jsou také podkapitoly věnované slavné minulosti Čamů,

specifickým rysům jejich společnosti a vlivu náboženství na jejich společnost i jazyk.

V závěru se pak zabývá otázkou "ohroženosti" čamského jazyka a naznačuje možnosti

jeho budoucího osudu. .

Největší část práce - zhruba dvě třetiny - zabírá popis jazyka. Autorka shromažďuje

různé názory na genealogickou klasifikaci čamského jazyka i na možnosti klasifikace

dnešních dialektů. Velmi zevrubně popisuje zejména fonetickou stránku čamštiny a

specifické slovní druhy. Pojednává také o struktuře slabiky a samozřejmě i o tradičním

písmu a problematice transkripce latinkou. Ocenění si zaslouží celkový přístup k tématu,

v němž se důkladné kritické zhodnocení předchozích výzkumů pojí s praktickou znalostí

jazyků jihovýchodní Asie (vedle čamštiny zejména vietnamština a částečně též

khmerština a indonézština) a se zřetelným metodologickým přístupem (Skalič~ova

typologie). V jazykovědné části práce se autorka také poprvé dotýká některých otázek

společenských a kulturních. Zejména se jedná o souvislost mezi vymezením dialektů a

náboženstvím, které jednotlivé skupiny vyznávají, a dále srovnání čamštiny s majoritními

či kulturně jinak významnými jazyky, pod jejichž vlivem (či tlakem) se ocitá, a

poznámky k vlivu těchto jazyků na čamštinu.

Druhá část, nazvaná možná ne zcela výstižně Postavení čamského jazyka

v dnešním Vietnamu, se postupně věnuje čamské historii a kultuře, náboženství,

literárním tradicím a některým dalším aspektům čamské kultury nahlížené především

z perspektivy fungování a úpadku čamského jazyka. V této části práce nalezneme také

oficiálními dokumenty i terénním výzkumem podložené podnětné úvahy o míře

"ohroženosti" čamštiny a jejím osudu v moderním Vietnamském státě.
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Autorce se podařily dvě věci. Jednak poskytuje důkladný a novátorský popis a

typologickou charakteristiku lingvisty poměrně málo studovaného ča1pského jazyka, což

samo o sobě představuje cenný materiál pro další lingvistická studia. Zároveň na příKladu

čamštiny ukazuje sepětí jazyka a kultury a dokumentuje proces marginalizace, během níž

jazyk, jenž kdysi byl jazykem vyspělé kultury, lingou francou celého regionu, s vlastním

písmem a bohatou literární tradicí, v procesu historických změn ztrácí své postavení a

ocitá se na hranici jazyků "ohrožených". Velmi podnětné jsou dále pasáže věnované

proměnám čamšt~ny pod vlivem islámu, včetně informací o multilingvalismu západních

(islamizovaných) Čamů, který se orientuje na zdánlivě pro daný region tak odtažitý

jazyky jako je arabština. Tato stránka předložené disertace bude jistě zajímavým čtením

pro všechny, kdo se zabývají dnes tolik aktuální otázkou, co tvoří kulturní identitu, jakým

způsobem se identita proměňuje a jak kultura žije a umírá.

Jistou výhradu mám k nevyváženosti práce. Druhá část zaměřená na čamskou

historii a kulturu a posléze na moderní. proměny jazyka a jeho úlohu v čamské společnosti

by si zaslo~žila podrobnější rozpracování. Témata krátkých podkapitol (a často jen

kratších' úseků uvnitř nich) jako je oficiální politika různých vietnamských vlád ve vztahu

k Čamům a s tím související přístup k čamským jménům, výuka čamštiny ve školách,

vytváření standardní moderní čamštiny a její transkripce do latinky atd. jsou vhodně

zvolená a nesmírně zajímavá, zasloužila by si však podrobnější rozpracování.

Jako jistou formální výtku bych pak uvedla autorčin způsob citace děl v jazyce

originálu. Tento postup je podle mého názoru zbytečný. Vzhledem k tomu, že citáty

z vietnamštiny jsou z pochopitelných důvodů překládány do češtiny, jsou navíc citace

zachovávající francouzský, případně anglický jazyk originálu v některých okamžicích

poněkud matoucí.

Bez ohledu na kritické poznámky uvedené v závěru považuji práci za velmi zdařilou a

jednoznačně doporučuji k obhajobě.

~ . .'~
15. dubna 2007 Doc. Olga Lomová

oponentka
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